



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: conferentiar

Nume: Zugravu

Prenume: Corina-Aurelia

1. Doctor în științe

DA

NU

- Titlul tezei de doctorat: Considerații asupra prezenței pelagrei și a sindroamelor pelagroide în România contemporană

Ordinul de confirmare: 3876/ 19.05.2004

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate	10	11



de autor principal		
--------------------	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP 1. Zugravu, C., Macri, A., Belc, N., Bohiltea, R. **Efficacy of supplementation with methylcobalamin and cyanocobalamin in maintaining the level of serum holotranscobalamin in a group of plant-based diet (vegan) adults**". Experimental and Therapeutic Medicine, 2021, 22(3): 1-7. **FI = 2,447**

AP 2. Bohiltea, R.E., Cirstoiu, M.M., Turcan, N., Stoian, A.P., Zugravu, C., Munteanu, O., Furtunescu, F. **Inherited thrombophilia is significantly associated with severe preeclampsia**. Experimental and Therapeutic Medicine, 2021, 21, 261. **FI=2,447**

AP 3. Bohiltea RE, Zugravu CA, Nemescu D, Turcan N, Paulet FP, Gherghiceanu F, Ducu I, Cirstoiu MM. **Impact of obesity on the prognosis of hypertensive disorders in pregnancy**. Exp Ther Med. 2020 Sep;20(3):2423-2428. **FI=1,78**

AP 4. Zugravu, C, Rascu, A Otelea, MR, Macri, A. **Vitamin D from food and supplements intake in pregnancy, a pilot study**. FARMACIA, 2020, Volume 68, Issue 1: 150-154, **FI=1,525**

AP 5. Bohiltea R, Zugravu C, Neacsu A, Navolan D, Berceanu C, Nemescu D, Bodean Oana, Turcan N, Baros A, Cristoiu M . **The Prevalence of Vitamin D Deficiency and its Obstetrical Effects A prospective study on Romanian patients** REV.CHIM.(Bucharest), 2019, 70(4) : 1228-1233 , **FI=1,75**

AP 6. Zugravu C & Otelea M. **Dark Chocolate: To Eat or Not to Eat? A Review**, J AOAC Int. 2019 Sep 1;102(5):1388-1396, **FI = 1,5**

AP 7. Cretoiu SM, Zugravu CA **Nutritional Considerations in Preventing Muscle Atrophy**. Adv Exp Med Biol. 2018;1088:497-528. **FI=2,45**

AP 8. Zugravu CA, Soptica F, Tarcea M, Cucu A. **Pertinence of the vitamin D supplementation in the Romanian adult population**. Farmacia 2016. vol 64 nr 3: 467-472, **FI=1,36**

AP 9. Cirmatu D, Jompan A, Sin A, Zugravu CA. **Multiple organ hystopathological changes in broiler chickens fed on genetically modified organism**. RJME, 2011, 52(1):475-480 **FI=0,381**



AP 10. Tarcea M, Szavuj J, Toma F, Rada C, Zugravu C: **Sexual maturation among adolescents from Mures county.** Acta Endocrinologica, 2010; vol.VI, no.1:57-75 **FI= 0,011**

AP 11. Rada, C ; Hudita, D ; Manolescu, S ; Prejbeanu, I ; Zugravu, CA **Attitudinal and Behavioral Patterns, Socio-Demographical Characteristics of Risk for Cervical Cancer.** GINECO RO 2010, Volume: 6 (2): 102-108 **FI= 0.053**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA 1. Otelea MR , Arghir OC, Zugravu C , Naghi E , Antoniu S , Rascu A. **Lung Function and Quality of Life in Workers with Chemical and Dust Exposure,** REV.CHIM.(Bucharest). 2018. 69, No. 2 , 346-349 **FI=1,75**

CA 2. Otelea, M.R., Zugravu,C.,Hainarosie, R.,Rascu, A.S.,Stefanbescu CD **Relationship between intermittent hypoxia, nocturnal voiding and sleep related breathing disorders.** Revista de Chimie 2019, Volume 70, Issue 5: 1539-1543 **FI=1,75**

CA 3. Iordachescu AC, Cirstoiu MM, Zugravu CA, et al. **Dietary behavior during pregnancy.** Exp Ther Med. 2020;20(3):2460-2464. doi:10.3892/etm.2020.8804 **FI=1,78**

CA 4. Pogurschi EN, Zugravu CA, Ranga IN, Trifunsi S, Munteanu MF, Popa DC, Tudorache M, Custura I. **Determination of Acrylamide in Selected Foods from the Romanian Market.** Foods. 2021; 10(9):2110. <https://doi.org/10.3390/foods10092110> **FI = 4,35**

CA 5. Otelea MR, Arghir OC, Zugravu C, Rascu A. **Adiponectin and Asthma: Knowns, Unknowns and Controversies.** International Journal of Molecular Sciences. 2021; 22(16):8971. **FI=5.92**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	15,7

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	9

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

21.10.2021

Semnătura candidatului